## Liber

## V

vel normam recte viuendi prebet. et ab hac regula que dicitur norma recte viuendi de regularis dicitur etiam regula eo quod recte ducit nec aborsum vel aliosum tra- hit: quasi a rega vel regula: que idem est quod rectitudi- nis forma. sicut enim per regulam nouit scriptor mo- dum recte scribendi: secaror: modum recte secandi: et sic de singulis: ita per has regulas modum recte iudica- di cognoscimus: ad hoc. iij. distinc. regula. Est autem regula latine idem quod canon grece. iij. distinc. canon. Et dicitur regula proprie: quasi regulariter vera: quod uis pariatur exceptiones in se. Que autem corinean- tur sub regula fuerunt opinioniones que no. ff. e. l. j. et fa- ctis quod no. iij. distinc. regula. Subtilitatis tamen circa hoc omittis breuiter et grosso modo sicut dico: quod quo ad potestatem verborum: que in ea proferuntur uni- uersaliter vel vel saltem indefinite afirmando vel nega- do comprehendit exceptiones: alias non diceretur ex- ceptio: sicut si dicerem omnis homo currit exceptio est: hec enim non est exceptio: quia equus non com- p- hendebatur sub illa p- positione omnis homo: sed si di- cerem omnis homo currit exceptio titio: tunc propria est exceptio: quia p- positio omnis homo bene compre- hendebat titium: tollitur ergo titius virtute exceptio- nis: quo ad materiam de qua fit sermo. yr. scilicet dicat non currere. sic quo ad iuris determinationem exceptio non comprehenditur sub regula: quia contraria ratio: et plus est in exceptione quam in regula. hoc ergo opatur exceptio: ut illud quod alias sub huius regule comprehendebat ad determinationem regule exceptionis struere tollat. Con- sicut autem regla ut. s. dixi p- huius que de sui natura oia comprehendat. i. p- sig- vniuersalia affirmatiua: que oia com- phendit. s. e. c. oia res. et c. de iur. ff. e. l. oia distincio. et. l. oia actioes. et. l. oia fere. et. l. oia quecuq-. Pre p- ver- ba negatiua que vniuersaliter negado excludunt oia. ut. j. e. nemo p- r. et. ij. et. j. e. nullus. j. et. ij. ff. e. l. neo. et. l. nul- lus. Pre p- huius indefinita que simpliciter plura equollent vniuersaliter. r. d. c. f. s. de p- huius. q. circa. C. d. heredi- tate vedita. l. vl. et io oes regule paucis excepti tradit- tur p- sig- indefinita affirmatiua vel negatiua. yr. s. e. et. j. e. et. ff. e. l. fat. apparet. Officiu autem regle est plures similes casus simul iugere clauo romis: yr. ff. eo. ti. l. j. Que sit p- ras regle: an. f. p- stituar ius d- nouo: an anti- quu recter: dubitat: et videt quod ius d- nouo nunquam p- sti- tuat: quod iure et ipso facto p- bat iure. ff. e. l. j. facto quia in octuaginta octo regulis infra positus: non est vna etiam sola inuenire: que ius d- nouo p- stituar: ut in p- scurione pa- rebit. Et contrayides que regla caroniana d- nouo statuit quod legata que sunt inuicita rone legant: tamen: vel rone lega- tis et legatarij: vel legatarij et ei: a que legatu est p- stan- du: vel rone rei tamen. vel mixta rone rei legate: et p- sone legatarij tractu ep- is non p- stituar: etiam si ca impedimeti remoueat. ff. d- reg. caroni. l. j. i. p- n. ff. d- le. j. et. l. cetera. -s- j. si ipsa regla p- stituit ius d- nouo: ad h- faciunt infini- ta iura in quo papa iudicat ex regul. yr. s. d- p- sti. c. ij. et de rescrip. c. i. et. c. p- altozal. d- iudi. nouit. s. d- fo. cope. si diligenti. d- fi. instru. in h- dilectos. ad fines. et de p- sump. dudum. de excep. cu venerabil. de regula. ad aplicas. de p- lang. et affi. c. vl. cu mille silibus: ex quo videt quod ius su- mat ex regla. Subtiliter dixerunt doctores quod tres spes casuum est p- siderare: quidam sunt iam determinati: et in illis re- gula non p- stituit ius quia inuenit ius p- stitutum. Pre sunt quidam excepti a legis determinatione: et in illis similiter re- gula non p- stituit ius quod non claudunt sub regule deter- minatione. Quidam sunt in quibus est eadem equas que est in casibus a iure determinat: nec tamen repunt in iure posit: et in illis regla facit ius p- p- idep- ritate rone non parte- ris ius similitu casuum esse diuersum. Apertius dicit posses

quod aut p- stituit iuris p- cedite traditione regule: et regu- la de iure iam p- stituit: quasi materiam de materia p- du- cit: et tunc p- p- rie h- loci distinctio p- dicitur casuum: ut vi- delicet in iam determinatis et exceptis non faciat ius in non determinatis in quibus est eadem ratio ius p- sti- tuat: sed vbi non est ius p- stitutum ante regule dispositi- onem: sed inuenit sola simplex traditio regule: tunc ipsa regula est ius vel iuris p- stitutum: et non ab alio sed a co- stituente p- cedir: et ita potest intelligi p- dicitur lex p- ma: de regu. caroni. p- bat hoc satis p- antiquas regulas. s. eo. ti. quas veritate inspecta esset inuenire p- cessisse iuris traditione. vides enim p- maiori parte quod vbi sunt decreta. Alexan. iij. sunt prime in titulis: maxime post p- cilia antiqua. de offi. vi. cu duabus rubricis se. yr. s. de rescrip. de renu. cum duabus sequis sequen. de his que vi metusue cau. fi. cum duabus sequis de do. et p- tu. cum duabus sequen. et multis alijs: et tamen omnes regule s. eo. ti. p- cesserit Alex. iij. excepta vltima que fuit Lu- ti. qui ipsum securus est: ut ex chronica et decretalium ordinatioe satis apparet. Si igitur prima regula s. eo. ti. exemplificet per decre. s. de ipsona. p- cetera. j. secunda per decretales: et si questiones: de symo. ter- tia per decreta. de voto magne et sic de singulis: dico quod regule ille dicitur iura p- cesserit: unde regulari dispo- sitio non potuit ex ipsis iuribus sumi que non du erant imo potius videret determinatio ipsorum iurium facta per regulas: ad hoc faciunt omnes ille decretales superius allegate: in quibus papa p- nuntiat per regulas: ergo tamen non credo a verbis legis: et dico quod regula non statuitur ius: sed ex iure sumit regula: alia non video quod possit dici regula iuris. Sicut enim in regula ligni vel ferri necesse est illas materias puenire lignum sci- licet vel ferrum: ad hoc quod disponatur ex eis regula: sic in regula iuris necesse est ius quod est ibi materia pueni- se: ad hoc ut regula possit inde disponi: et tunc p- p- rie lo- quitur dicendo de regulis iuris: alias dicere debuisset de iure regulari. Et si dicitur quod in casibus non expel- sis a iure vbi est ratio similis regula facit ius: hoc est sine regula aliqua per iura que hoc volunt. de rescrip. inter ceteras. de traslationibus. inter corporalia. ff. d- le- gi. non possunt: cum similibus: et si obijciatur de regu- la caro. dico quod non proprie dicitur regula: nec inter re- gulas ponitur. ff. eo. ritu. et si dicitur quod alique regule p- cessisse videantur iuris expressam traditionem: di- co quod ius quod est idem quod ratio: yr. j. distinc. p- suctudo. ix. distinc. sana quippe. ab exordio rationalis creature p- cesserat. v. distinc. in principio. vel saltem dispositio- ne concedentis regulam ius p- cessit: videns enim for- mator regule sic esse debere de iure: quod in eius saltem mente sedebat formauit regulam: allegatur tamen re- gula pro iure: non tam ex origine quam ex forma: et por- to est eius causa pro qua facit regula: habet enim ad- uerfarius necesse ostendere rationem quare in illo ca- su regula non loquatur: et facit quod dicam. yr. de vlti. et secundum quo queritur quid sit ius: et vnde dicitur: et quomodo hic sumatur dicendum est breuiter quod ius est ars boni et equi et ff. de iusti. et iure. in principio. et di- citur a iusticia ut ibi. et. s. de verbo. significa. ius autem quam summum in rebus bonum esse colere. xi. q. ij. cu de uorissimam. Ius autem est generale nomen habens multas species. j. distinc. ius generale: cuius species di- uidas et subdiuidas ut ibi per corum. et. ff. de iusti. et iure. per corum. Sumitur autem hic pro nostro iure canonico: non tamen pro iure ciuili: ut probatur. j. eo. in secunda regula: que de iure non procedit: quo dic- tur ut ibi dicam. Tertio autem ordinare has regulas est videre: et primo primam.